

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 127

ANO III - DARCINÓPOLIS, QUARTA - FEIRA 17 DE MARÇO DE 2021



SUMÁRIO

PÁGINA 01

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO LEI MUNICIPAL Nº 417/2021 LEI Nº 418/2021 LEI Nº 419/2021 LEI Nº 420/2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS/TO ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, torna público A RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO de publicado dia 16 de março de 2021 no Diário Oficial do Município de Darcinópolis/TO - EDIÇÃO Nº 126 dia, na publicação da Tomada de preço 001/2021 e 002/2021 Onde se ler: Abertura para o dia 01 de abril de 2021 abertura as 14:00 horas. Leiase: Abertura para o dia 05 de abril de 2021 abertura as 07:10 horas. Ondelê-se: Abertura para o dia 01 de abril de 2021 abertura as 16:00 horas. Leia- N VOLARE V8, DIESEL, BRANCA, PLACA MWY 2040, FORA DE CIRCULAÇÃO, R\$ 10. se: Abertura para o dia 05 de abril de 2021 abertura as 09:10 horas.

Darcinópolis/TO, 17 de março de 2021.

Erasmo Miranda de Sousa Pregoeiro Oficial

LEI MUNICIPAL Nº 417/2021

DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a criação do novo do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/ FUNDER

- Art. 2º. O Conselho a que se refere o art. 1º é constituído por 16 (dezesseis) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminadas:
- a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente:
- b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;
- c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;
- d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas:



Jackson Soares Marinho PREFEITO MUNICIPAL

- e) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;
- f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas.
- g) 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME);
- h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, indicado por seus pares;
- i) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil;
- j) 1 (um) representante das escolas indígenas;
- k) 1 (um) representante das escolas do campo;
- I) 1 (um) representante das escolas quilombolas.

LEI Nº 418/2021

DE 17 DE MARÇO DE 2021

"Autoriza o Poder Executivo a promover leilão para alienar veículos, máquinas, equipamentos e sucatas inservíveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Darcinópolis e, dá outras providências".

ANEXO I - DO PRJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 009/2021 **LEVANTAMENTO - LEILÃO/2021**

LEI Nº 419/2021

DE 17 DE MARCO DE 2021.

"Dispõe sobre a Criação de Cargos no Quadro de Cargos, remuneração, atribuições e requisitos de investidura dos Servidores públicos efetivos do Poder Executivo do Município de Darcinópolis, Estado do Tocantins, e dá outras providências".

QUANTIDADE DE	CATEGORIA	PADRÃO DE	CARGA
CARGOS	FUNCIONAL	VENCIMENTO	HORÁRIA
01	Coordenador Pedagógico	De acordo Lei Complementar n° 0287/2011- PCR	40 h

LEI Nº 420/2021

DE 17 DE MARÇO DE 2021.

"MODIFICA A REDAÇÃO DO ART. 2° DA LEI N° 375/2017 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 QUE DIPÕE SOBRE O DIA MUNICIPAL DO **EVANGÉLICO OUTRAS** DÁ PROVIDENCIAS".

Faço saber que a Câmara Municipal de Darcinópolis aprovou e o Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

> **JACKSON SOARES MARINHO Prefeito Municipal**

Art. 1º - Fica criado o Dia do Evangélico no Município de Darcinópolis –TO.

Art. 2º - Para efeito do Artigo 1º, fica o dia 30 de Setembro como data oficial de comemoração anual do Dia do Evangélico.

Art. 3º - O Dia Municipal do Evangélico, será considerado

